
 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025      Ano XlI, Edição 2154 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo  
 

 
  dolm@cmm.am.gov.br                                                                                                                                     cmm.am.gov.br 

 
DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo: n. 2025.10000.10718.0.000224 
 

Interessados: Câmara Municipal de Manaus / 
CONSTRUTORA PILAR LTDA. 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 75, inciso VIII, da Lei n.º 

14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. º 

2025.10000.10718.0.000224. 
 

RESOLVE: 

 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação emergencial da 
empresa CONSTRUTORA PILAR LTDA., especializada na prestação de 
serviços de operação, manutenção preventiva e corretiva em infraestrutura 
predial, compreendendo as atividades de engenharia, supervisão, 
operação, manutenção corretiva e manutenção preventiva das instalações 
elétricas de baixa e alta tensão, instalações hidráulicas e sanitárias, 
sistemas de iluminação de emergência, sistema de para-raios, sistema de 
aterramento e serviços de manutenções diversos de apoio. visando atender 
as necessidades da demanda deste prédio da Câmara Municipal de 
Manaus, conforme Termo de Referência, no valor de R$ 1.757.045,16 (Um 
milhão, setecentos e cinquenta e sete mil, quarenta e cinco reais e 
dezesseis centavos), pelo período de 12 (doze) meses. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 13 de fevereiro de 2025. 

 
ELANE DE SOUZA ALVES 

Diretora Geral  
 

RATIFICO a decisão supra, nos termos do art. 72, parágrafo 
único, da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, de acordo com as 
disposições citadas. 

 
Manaus, 13 de fevereiro de 2025. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
DA PRESIDÊNCIA Nº 020/2025 – GP/DG 


